
Abstrakt:  

 Disertační práce popisuje anatomické studie, které probíhaly v letech 2002 až 2009 na 

Ortopedické klinice 1. lékařské fakulty a FN Motol a Anatomickém ústavu 1. lékařské fakulty 

UK v Praze. Studie byly zaměřeny na oblast horního konce pažní kosti za účelem změření 

prostorových vztahů anatomických struktur, a to zejména úponových míst svalů rotátorové 

manžety k optimalizaci implantace aloplastiky ramenního kloubu. 

 Klinicko-anatomická studie,  jejíž výsledky byly publikovány v roce 2010, byla 

zaměřena na měření úhlových vztahů jednotlivých struktur proximálního humeru. V oblasti 

proximálního humeru bylo vyznačeno 29 bodů na kortikální kosti, které definovaly pozici 

mediálního okraje tuberculum majus, laterálního okraje tuberculum minus, sulcus 

intertubercularis, crista tuberculi majoris a k definici osy proximální metafýzy pažní kosti a 

collum anatomicum. 

 Metoda, která definovala základní prostorové osy (osa hlavice a osa proximální 

diafýzy) proximálního humeru pomocí optimalizovaného počtu referenčních bodů na collum 

anatomicum a na proximální metafýze pažní kosti, měřila úhly zájmu v transverzálních 

rovinách. Měřeny byly úhly, které svírá osa hlavice s uvedenými úponovými místy a sulcus 

intertubercularis.  

 Výsledky studie byly použity na statistické zhodnocení přesnosti rekonstrukce 

retrotorze hlavice pažní kosti podle kostěných struktur proximálního humeru. Navrženy byly 

průměrné hodnoty retrotorze vhodné pro její rekonstrukci v průběhu implantace náhrady 

ramena podle zmíněných svalových úponových míst. 

 


